A hoc 77 : *In hoc enim Christus et mortuus est, et resurrexit, ut mortuorum ac viventium sit princeps, videbis quomodo per mortem Jesu ne mortuorum quidem amplius sit ille princeps. Mortuus est enim Jesus, ut mortuis etiam dominetur : atque quandiu vivit homo, non gerit imaginem terreni ; sed cum moritur, interficiturque ab homicida illo, tum perdit Dei imaginem, tum recipit imaginem terreni, et mortificatur ; mortuus enim est terrenus, quomodo vivus est supercælestis ; et Deus non est Deus mortuorum, sed viventium ; ergo si quidem consurreximus in novitate vitæ ambulantes, Deus est noster ; quod si vero adhuc inter mortuos sumus, cum Deus non sit mortuorum, ne nostri quidem erit Deus. Cæterum institutæ disputationi de eo qui erat homicida ab initio, proximum est, ut videamus aliquos quidem mortuos esse, sed non in alio, præterquam in Christo ; qui etiam primum resurrecturi sunt ; de quibus in Epistola ad Corinthios sic dicitur 78 : *Clanget enim tuba, et mortui resurgent incorruptibiles, et nos immutabimur*. In Epistola vero ad Thessalonicenses 79 : *Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quod nos qui vivemus, qui reliqui erimus in adventu Domini, nequaquam præveniemus eos qui dormiunt : quoniam ipse Dominus cum hortatu, et voce archangelii, ac tuba Dei, descendet de cælo, et mortui in Christo resurgent primum, deinde nos qui vivemus, qui reliqui erimus, simul cum illis rapiemur in nubibus, in occursum Domini in aera, et sic semper cum Domino erimus*. Itaque arbitror perfectos et qui nequaquam amplius peccata committant, viventes esse in Christo ; mortuos vero in Christo eos esse qui affecti quidem sint secundum eam fidem quæ est in Christo, quique deliberant optime vivere, haud tamen illud assecuti jam fuerint, sed adhuc etiam peccant ; vel propter ignorantiam accuratæ et veræ rationis de justitia, vel propter infirmitatem judiciorum quæ victa fuerunt a carne concupiscente adversus spiritum. Ac profecto his consequens est Paulum sibi metipsi conscium jam præclare se gessisse, dicere illud, *nos qui vivimus, qui reliqui erimus*. Cæterum, quos diximus mortuos, hi maxime indigent resurrectione, cum ne viventes quidem rapi possint in nubibus in occursum Domini in aera antequam primum resurgant mortui in Christo ; quocirca scriptum est : *Mortui in Christo resurgent primum, deinde nos qui vivemus*, et quæ sequuntur. Inspicis autem 343 num etiam propter homicidium suum effecerit, ut essent ea quæ non erant super terram maledictam, propter opera ejecti a paradiso deliciarum Adam. Verumtamen factus fuit homicida hic ab initio rerum existentium ; qui, opinor, factus principium signenti Domini 80, invidit his quæ creata fuere ut essent. Sic invidia mors*

77 Rom. xiv, 9. 78 I Cor. xv, 52. 79 I Thess. iv, 14 seq. 80 Job xl, 14.

(69) Codex Bodleianus, τούτω. Mox codex Regius habet εἰς τοῦτο Χριστός, absque γάρ.

(70) Οὐ συνέχει. In codice Regio deest οὐ.

(71) Ἐν λόγῳ. In eodem codice Regio deest ἐν.

(72) Οἱ περιλειπόμενοι. Deest in codice Bodleiano.

(73) Οἱ ζῶντες. Deest in codice Regio.

Introivit in mundum⁸¹; semper homines diabolo A
occidente, in quibus viventibus vitam invenerit,
donec omnibus inimicis positus sub pedes Filii Dei,
ultimus hostis ejus mors abolebitur⁸².

22. Videamus vero etiam de hoc, et in veritate non
stetit⁸³. Atque omnis quidem ac solus ille qui recta
firmiter habet dogmata, et propter firmitatem dog-
matum perpetuo constantis est sententiæ, nullo in-
fortunio, nullo corporali prætextu concussus, is stetit
in veritate; qui vero etiamnum appetitu vehe-
mentiore rerum venerarum, vel qualicunque culpa
concutitur, ita ut aliquantulum dimoveatur ab ho-
nesto, is merito non stetit existimetur in veritate.
Sed hæc oratio perveniat ad eas etiam naturas quæ
sunt extra carnem et sanguinem; est enim etiam
in illarum vita necessario dicendum, eas quæ præ-
clare se gesserint, stare in veritate; sin vero ali-
quis hunc in modum non vixerit, is non stetit in
veritate. Sed observo ne forte unum quiddam et
uniforme sit, stare in veritate; varium vero ac mul-
tiplex, non stare in ea; quibusdam conantibus in
ea stare, sed id assequi non valentibus, quod pe-
des habeant tremebundos, ut ita dicam, et vacil-
lantes; aliis vero, etiamsi hoc modo affecti non
fuerint, in periculo tamen constitutis, ne idem sibi
contingat; qualis erat qui dicit: *Mei autem pene
moti sunt pedes*⁸⁴; rursumque etiam aliis, in petra
labentibus, de quibus dici opinor⁸⁵: *Omnis, qui ce-
ciderit super petram hanc, conteretur*. Ad hoc stare
in veritate Dominus adhortans Mosen, dixit ad eum:
*Ecce locus apud me, et stabis super petram*⁸⁶; nam
si petra Christus erat⁸⁷, Christusque inquit: *Ego
sum veritas*⁸⁸, fortassis hoc dictum, *stabis super pe-
tram*, idem est atque hoc: *Stabis supra veritatem*;
id quod vix post multa tandem contingit alicui.
Unde ad id etiam usque temporis, quo dicta fuere
hæc verba Mosi: *Ecce locus apud me est, et stabis
super petram*, Moses non steterat super petram. Quod
si quis diligentius inspexerit naturam humanam non
facile valentem se mundare a **344** falsis dogmati-
bus, is visurus est quemadmodum omnis homo est
mendax⁸⁹, ita etiam nullum hominem stare in ve-
ritate; nam si aliquis non est amplius mendax, aut
stat in veritate, hujusmodi sane non est homo; ad-
eo ut Deus illi sive similibus dicat: *Ego dixi: Dii
estis et filii Excelsi omnes*⁹⁰; nec illud de eo sub-
jungetur: *Vos autem sicut homines moriemini*⁹¹.
Quod si igitur quisquam etiam alius non stetit in
veritate, profecto is fuit diabolus, qui ab initio fuit
homicida; et causa sane cur ipse non steterit in
veritate, dicta est hunc in modum: *quia veritas in*